15-02-2024 16:52:33

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Edson Francisco da Silva, popularmente conhecido como Edinho do Planalto, filho de Josefa Pertulina dos
Santos Silva e de José Francisco da Silva, nasceu no dia 14/03/1973 e faleceu em 04/05/2018, viajou de SANTA
VITÓRIA para Uberlândia em 1979, e em 1982 mudou para bairro Planalto, onde reside até hoje.

Em 1992 serviu o Exército Brasileiro, tendo sido condecorado com o Diploma de Honra ao Mérito das Forças
Armadas Brasileiras.

Em 1992 foi um dos fundadores da sede de Associação de Moradores do Bairro Planalto- ASSOPLAN, tendo
grandes contribuições àquela comunidade.

Em 1993 iniciou a formação profissional de cabeleireiros no centro 1º de maio do bairro Planalto com apoio da
Prefeitura Municipal de Uberlândia.

No final do ano de 1993 iniciou com o próprio negócio com a estruturação de um centro estético de
cabeleireiros.

No ano de 2002 inaugurou a biblioteca da ASSOPLAN, com doações de livros dos moradores do bairro, um
incentivo ao hábito da leitura para maior nível de conhecimento

proposição para que seja concedida MOÇÃO DE PESAR ao EDSON FRANCISCO DA SILVA, Líder
Comunitário no bairro Planalto, pelo seu falecimento ocorrido no dia 04/05/2018.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 08-05-2018

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PESAR Nº 4445/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALAMEDA CONJURAÇÃO MINEIRA, 131, JARDIM INCONFIDENCIA, 38.400-000, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Ronaldo Alves

Sala das Sessões, 8 de maio de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Ronaldo Alves

PARTIDO SOCIAL CRISTÃO

Nome Quantidade

Ver. Ronaldo Alves 1

1Total